
 

                                                         
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 
 

Registro Generale 
n.608   del 19/5/2014  

 
ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

       
         N°185  del 16/5/2014 

 
 

Oggetto:  Lavori per la messa in sicurezza del versante e ripristino della funzionalità della 
via di fuga in c/da Ciotta del comune di Palma di Montechiaro. Rimborso spese all’Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento. 

 
    Anno 2014 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno  sedici del mese  di  maggio  alle ore 
////////// nella sua stanza  

 
Il Dirigente  U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C.83/2006. 
Vista la deliberazione consiliare n°77/2013 di approvazione bilancio. 
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4/2014 di approvazione PEG 
provvisorio; 
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  

  
Premesso che: 

 nel 2009, a seguito delle piogge intense, si è verificato, in c/da Ciotta, un movimento 
franoso in un’area ampia attraversata dalla strada comunale Ciotta-Gaffe; il movimento 
franoso si è manifestato con lo scivolamento di terreno a valle, l’abbassamento della 
livelletta stradale, lo smottamento a valle di ampie porzioni di terreno coltivato antistante 
alcuni edifici di privata abitazione, con pericolo di crollo per questi ultimi; l’enorme voragine 
venutasi a creare ha interrotto la transitabilità dell’unica via di fuga; 
 la gravità del fenomeno franoso è stata attestata con verbale congiunto dell’U.T.C., 
dell’ufficio provinciale del genio Civile e del servizio regionale di Protezione Civile  in data 
9/4/2009, nel quale si dà atto “della presenza di una frana attiva, che interessa una vasta 
fascia di territorio, da monte fino al mare, in prossimità di un locale adibito a bar, con evidenti 
segni di dissesto a monte e a valle della strada panoramica”; 
 a seguito di ulteriori sopralluoghi in data 11/6/2009 sono stati accertai “a valle della 
strada ulteriori smottamenti e fratture rispetto agli accertamenti tecnici precedenti”; 

 
Considerato che: 
  a seguito di detti sopralluoghi è stato aggiornato il  P.A.I. introducendo, per detta zona, 
il dissesto 071-1PM-023 quale frana complessa a pericolosità elevata (P3) e rischio medio 
per le case sparse (R2) e molto elevato per la via di fuga (R4); 



 l’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, di concerto con il Ministero 
dell’Ambiente, doveva realizzare il “Programma finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico”; 
 per realizzare i lavori  per la messa in sicurezza del versante e il ripristino della 
funzionalità della via di fuga tramite il programma di cui sopra occorreva produrre istanza 
allegando almeno un progetto preliminare; 
 
Dato atto che: 
 questa amministrazione non possiede al suo interno professionalità specifiche per la 
redazione del progetto; 
 ottenuta la disponibilità dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, giusta nota prot. 
273893 del 29/08/2013, con deliberazione della Giunta municipale n.51 del 2 settembre 
2013 è stato affidato al suddetto ufficio l’incarico di redazione del progetto preliminare per la 
messa in sicurezza del versante e ed il ripristino della funzionalità della via di fuga in c/da 
Ciotta; 
 con la suddetta deliberazione è stata impegnata la somma di  €.1.000,00 per le trasferte 
del personale incaricato e le spese strumentali  (riproduzione progetto, etc..); 
  l’Ufficio del Genio Civile ad espletamento dell’incarico ricevuto, con nota 
prot.27554/2013 ha trasmesso  il progetto preliminare di che trattasi; 
 
Vista la nota prot.77808 del 30/4/2014, assunta al prot.12973 dell’8/5/2014 con la quale 
l’ufficio del Genio Civile di Agrigento chiede il pagamento delle spettanze al personale che ha 
effettuato la progettazione; 

DETERMINA 

 
 Di liquidare ai funzionari dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento la somma di €.965,98 
a titolo di rimborso spese per la redazione del progetto preliminare per la messa in sicurezza 
del versante e ed il ripristino della funzionalità della via di fuga in c/da Ciotta, come segue: 
- Ing. Duilio Alongi, nato a Agrigento l’1/11/1957- C.F.: LNGDLU57S01A089R- €. 84,00; 
- Geom. Giuseppe Seddio, nato a Agrigento il 25/4/1961 - C.F.:SDDGPP61D25A089K

 €.440,99; 
- Geom. Gaspare Patti, nato a Favara il 13/9/1962, C.F.:PTTGPP62P13D514M, 

 €.440,99; 
     Di  bonificare le somme dovute agli interessati nei conti correnti indicati nella nota  
prot.77808/2014. 

   Di dare atto che la somma di €.965,98 trova copertura al cap.1591 imp.35154; 
 Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D. L.vo 
267/00. 

 
        Il Capo Settore U.T.C. 
             Arch. Francesco Lo Nobile 
 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il 
visto di regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000. 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    Dott.Rosario Zarbo  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per  
 
giorni 15 consecutivi dal  _________ al ____________ 
 
IL MESSO COMUNALE    __________________________      
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE   _________________________  

  
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE         ________________________ 
 

 
 
 

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012) 
 
 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C 
 
 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, 
valutazione e merito, amministrazione aperta- 
 
Il Capo Settore U.T.C.  arch. F. Lo Nobile 
 
                          ______________________________________ 

 


